广东省技师学院

关于发布第45届世界技能大赛

广东省选拔赛工业机械装调项目实施方案的通知

各有关单位：

根据广东省人力资源和社会保障厅《关于做好第45届世界技能大赛广东省选拔赛工作的通知》（粤人社函〔2018〕295号）的要求，选拔和储备人才备战第45届世界技能大赛全国选拔赛。现将我们制订的《第45届世界技能大赛广东省选拔赛工业机械装调项目实施方案》印发给你们，请结合实际情况，认真贯彻执行。

为更好完成大赛组织工作，设立选拔赛组委会，组委会办公室设在广东省技师学院。各有关单位在实施过程中，如有疑问请咨询组委会办公室。参加本项目竞赛的代表队，请直接向组委会办公室报名。

本实施方案请查询省职业技能鉴定指导中心网站：www.gdosta.org.cn和广东省技师学院网站：www.gdsgj.com。

竞赛主办单位：广东省人力资源和社会保障厅

联系人：王建平

联系电话：020－83329249、83352242（传真）

技术指导单位：省职业技能鉴定指导中心

联系人：吴权、黄伟白

联系电话： 020－83185010、83185954

竞赛承办单位：广东省技师学院

联 系 人：肖建章、李明、毕永利

联系电话：0752-6280620、13928390553、13413060695、13928393966

            第45届世界技能大赛广东省选拔赛

              工业机械装调项目组委会

              二○一八年三月七日

广东省技师学院

第45届世界技能大赛广东省选拔赛

工业机械装调项目实施方案

一、工作目标

全面贯彻落实党的十九大提出的“建设知识型、技能型、创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气”要求，通过组织世界技能大赛广东省选拔赛，促进技能竞赛和技能人才培养工作科学有序发展。

参照世界技能大赛的技术要求和规则标准，选拨出我省最优秀的选手代表参加全国选拔赛；同时，通过全省选拔赛，使参赛选手、裁判等相关人员进一步熟悉世赛技术要求，加深对相关项目技术技能发展趋势的了解与认识。

二、竞赛组织机构及主要职责

本次竞赛由广东省人力资源和社会保障厅主办，由广东省技师学院承办。

根据世界技能大赛全国选拔赛技术规则的有关规定，成立广东省选拔赛工业机械装调项目组委会，并设办公室、技术专家组、裁判组、监督仲裁组。

（一）竞赛组委会

主  任：夏  青  广东省技师学院院长
副主任：黄存足  广东省技师学院副院长

赵冬晚  广东省技师学院副院长

吴伟烈  广东省技师学院副院长

郑楚云  广东省技师学院副院长

（二）内设机构

1.竞赛组委会办公室

主  任：赵冬晚  广东省技师学院副院长
副主任：曹  勇  广东省技师学院教务处主任

肖建章  广东省技师学院数控技术系主任

成  员：李  明  广东省技师学院教务处副主任

鄢光辉  广东省技师学院数控技术系副主任

黎宴林  广东省技师学院数控技术系副主任

毕永利  广东省技师学院教研竞赛科科长

2.技术专家组

专家组长：肖建章  第44届世赛工业机械装调项目中国专家及教练组长

成  员：王安对  数控装调维修项目广东省教练组组长
        乔  治  飞翔中国有限公司区域经理

技术专家组负责选拔赛相关技术文件的制定、裁判员培训、考核内容设计等工作。

3裁判组

各参赛队分别推荐一名熟悉技术要求和评分规则的教练，共同组成裁判组。赛前，裁判组负责技术准备及竞赛各环节的技术工作。竞赛期间，由裁判长带领全体裁判人员完成竞赛执裁、评分和竞赛成绩汇总、审核。

4.监督仲裁组

组  长:  王建平  省人力资源和社会保障厅副调研员

叶  磊  省职业技能鉴定指导中心副主任
成  员：由技术专家组成员和参赛代表队领队组成。
对竞赛各环节，特别是执裁工作进行监督，对各参赛代表队提交的书面申诉进行仲裁，处理违背公平公正原则的行为，记录违规处理及仲裁结果。监督仲裁组直接接受省职业技能大赛组委会的领导。

三、竞赛标准、竞赛方式

（一）竞赛标准：以第44届世界技能大赛和第45届世界技能大赛技术方向和变化为依据。

（二）竞赛内容：按照竞赛标准制定技术文件和评分规则。技术文件和样题，在正式比赛前30天公布。

（三）竞赛方式：本次大赛为个人赛方式，由参赛选手独立完成本项目各竞赛考核内容。

四、参赛选手报名条件

（一）1997年1月1日以后出生的人员。
（二）并且满足以下要求：
1.思想品德优秀，身心健康。
2.具备扎实的基本功和相应的技能水平，具有较强的学习领悟能力、良好的身体素质、心理素质及应变能力等的综合素质。
3.选手必须严格遵守考场有关规定，自觉服从裁判长、裁判员的管理。
五、全省选拔赛时间、地点：

（一）时间:2018年4月10-14日，其中4月10日报到。
（二）地点:广东省惠州市博罗县罗阳镇上塘路298号，广东省技师学院（广东省高级技工学校）
六、技术说明会安排
技术说明会由技术专家组围绕本项目的比赛规则、考核要素、出题规范、试题主客观评判的方法和比赛执裁注意事项等内容，向报名参赛队做技术说明。时间安排在正式比赛前14天（2018年03月27日）完成。

七、选拔程序

（一）名额分配及报名：

1. 省属职业院校和技工院校分别由省教育、人力资源社会保障主管部门各可选派不超过3名选手;广州市、深圳市各可选派不超过2名选手；其他地级市、省属企业主管部门及其他省直单位、本科高校各可选派1名选手。

2. 符合以下条件的可追加参赛名额：第44届世赛本项目参赛选手所在单位，可加报1人选手；第44届世赛本项目国家集训基地所在单位，可加报1人选手；承办本次选拔赛的单位，可加报1人（组）选手。同一地级市（或同一主管部门）符合上述多项追加名额条件的，只可享受其中一项。
（二）报名方式
各参赛单位填写《 第45届世界技能大赛工业机械装调项目广东省选拔赛选手报名表》（附件１）、《第45届世界技能大赛工业机械装调项目广东省选拔赛裁判报名表》（附件2）和《第45届世界技能大赛工业机械装调项目广东省选拔赛报名汇总表》（附件3），并提交选手身份证复印件、近期大一寸彩色（白底）免冠电子照片及纸质相片4张（规格:大一寸、光面、彩色、白底，其中1张贴于报名表上），于2018年3月20日前将参加选拔赛的选手报名资料、领队、教练和裁判的名单（纸质版和电子版）报本项目竞赛组委会办公室。电子版请发以下邮箱: 229839826@qq.com，纸质资料请寄：广东省惠州市博罗县罗阳镇上塘路298号，广东省技师学院，邮编:516100，报名联系人：王姝英（电话：13825436392）。

选手的报名表格，须经单位上级主管部门批准同意及盖公章。本科高校的选手报名，经本校批准同意后可直接报名。
（三）资格审核：

由组委会对选手参赛资格进行审查，行业（企业）及学生选手报名表格须经行业或学校批准同意及盖公章，并提供身份证明原件查验。各地市初赛和选拔赛资格审核由各地市执行，全省选拔赛资格审核由大赛组委会执行。

1.选手参赛资格审核由组委会负责，于2018年3月20日前完成审核。
2.参赛选手年龄必须是:由1997年01月01日后出生。
3.参赛选手资格审核通过后其参赛资格才正式生效。

（四）参赛费用

  本次大赛不收取任何参赛费用。各代表队领队、教练、裁判及选手的食宿由赛项组委会统一安排，往返交通和食宿费用自理。

八、选手竞赛需知

（一）选手须知

1.参赛选手必须持本人身份证并携（佩）戴大赛组委会签发的选手证参加比赛。

2.参赛选手必须按比赛时间，提前30分钟检录进入赛场。并按照指定的编号就位。迟到15分钟者不得参加竞赛。离开赛场后不得在赛场周围高声谈论、逗留。

3.参赛选手应严格遵守赛场纪律，不得将相关技术资料、工具书、所有类型的通讯工具和摄像工具带入赛场。

4.参赛选手在比赛过程中不得擅自离开赛场，如有特殊情况，需经评审人员同意后作特殊处理。

5.参赛选手在比赛过程中，如遇问题需举手向裁判人员提问，选手之间互相询问按作弊处理。

6.当听到大赛结束命令时参赛选手应立即停止操作或答题，不得以任何理由拖延比赛时间。离开比赛场地时不得将草稿纸等与比赛有关的物品带离现场。

（二）赛场规则
1.竞赛赛场为开放式，所有参观人员的活动必须在参观通道内，不得进入竞赛区域；

2.现场保持安静，不得大声喧哗；

3.现场允许拍照，但禁止使用闪光灯；

4.竞赛现场任何位置禁止吸烟；

5.各参赛单位领队、教练和指导老师在竞赛过程中禁止与任何选手交谈及发出任何提示行为，如被发现将相应扣除当事人所在单位的参赛成绩；

6.禁止在竞赛过程中向场地内传递任何物品，如有需要必须经过现场裁判确认后由裁判转交；

7.竞赛过程中除记者外，禁止定点长期拍摄及逗留；

8.比赛结束或中途休息时，参观人员必须离场，方便裁判评判及设备准备；

9.各类赛务人员必须统一佩戴由大赛组委会签发的相关证件，着装整齐；

10.如有未尽事宜，请参照世界技能竞赛相关要求。

九、申诉与仲裁

在选拔赛期间，出现争议，按以下程序处理：

（一）选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员发现竞赛过程中存在问题后，可由选手、裁判员向裁判长反映。裁判长视情况，采取组织全体裁判员商讨或以简单多数表决等方式确定处理意见并应及时告知问题反映人。

（二） 选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员对上述处理结果有异议，可通过领队向监督仲裁组书面反映并举证。监督仲裁组经调查，形成处理意见后，告知当事领队，并将处理结果记录存档。

（三）选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员对监督仲裁组的处理结果仍有异议，可由领队在项目选拔赛结束前，书面向省组委会提出申诉，由省组委会做最终处理决定。

十、奖励办法

对在选拔赛中取得优秀成绩的选手，参照广东省人力资源和社会保障厅《关于做好第45届世界技能大赛广东省选拔赛工作的通知》（粤人社函〔2018〕295号）进行表彰。

附件：

1．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛选手报名表》
2．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛裁判员报名表》

3．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛报名汇总表》

4.第45届世界技能大赛广东省选拔赛工业机械装调项目技术文件

附件1:
第45届世界技能大赛广东省选拔赛
工业机械装调项目选手报名表
                  代表队   领队姓名：         手机：
	姓    名

	性    别

	电子照片

	出生年月

	学    历

	身份证号码

	邮    编

	电子邮箱

	职业资格等级

	电    话

	手   机

	单位名称

	联系地址

	个人简历

	所在单位意见
	单位（盖章）：

2018年  月  日

	上级主管部门意见

	单位（盖章）：

2018年  月  日

附件2:
第45届世界技能大赛广东省选拔赛
工业机械装调项目裁判报名表
                    代表队
领队姓名：                      手机：
	姓  名

	性  别

	电子照片

	出生年月

	学  历

	身份证号码

	邮  编

	电子邮箱

	职业资格等级

	电  话

	手  机

	单位名称

	联系地址

	个人简历

	单位意见
	                    单位盖章:
                              年    月    日

附件3：

第45届世界技能大赛广东省选拔赛
工业机械装调项目报名汇总表

领队姓名:              性别:          职务（岗位）:                  手   机:
	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	职业资格等级
	工作单位
	联系电话
	教练

	1

	2

	3

	4

参赛单位（盖章）：                                 上级主管部门（盖章）：

附件4：
第45届世界技能大赛广东省选拔赛

工业机械装调项目技术文件

2018年3月7日
目录
15

1.项目简介

15

1.1项目描述

15

1.2 竞赛目的

15

1.3 相关文件

15

2.选手应具备的能力

19

3.竞赛项目

19

3.1 竞赛模块

19

3.2 基本工作

20

3.3 模块配分

20

3.4 命题方式

20

3.5 命题方案

21

4.评分规则

21

4.1 评价分

22

4.2 测量分

22

4.3 统分方法

22

4.4 裁判构成和分组

22

5.项目特别规定

22

5.1裁判员在评判中的纪律和要求

23

5.2选手有下列情形，需从参赛成绩中扣分

23

6.竞赛相关设施设备

23

6.1场地设备设施具体见下表

23

6.2现场提供工具量清单

24

6.3选手自带工量具清单

27

7.赛场布局要求

28

8.健康和安全

28

8.1选手安全防护要求

28

8.2赛事安全要求

29

9.开放赛场

29

9.1对于公众开放的要求

29

9.2对于赞助商和宣传要求

29

10.绿色环保

29

10.1环境保护

29

10.2循环利用

29

附件一：工业机械装调样题

1.项目简介
本项目技术说明是对本竞赛项目内容的框架性描述，正式比赛内容及要求以竞赛当日公布的赛题为准。
1.1 项目描述
工业机械装调技术人员旨在负责固定式工业设备、机械设备、自动化和机器人系统安装、维护和维修服务工作。工业机械装调人员运用机械结构、机械传动原理、液压传动原理等方面的专业知识，根据现场提供的设备、材料、工具等独立完成零件加工、焊接加工、钣金加工、零部件及机器的装配调试、检测等，实现机械部件的某个特定的动作，并能直接应用于自动化生产。 工业机械装人员应同时具备表达、书写、沟通、协调等综合能力。

1.2 竞赛目的
全面贯彻落实党的十九大提出的“建设知识型、技能型、创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气”要求，通过组织世界技能大赛广东省选拔赛，促进技能竞赛和技能人才培养工作科学有序发展。

参照世界技能大赛的技术要求和规则标准，选拨出我省最优秀的选手代表参加全国选拔赛；同时，通过全省选拔赛，使参赛选手、裁判等相关人员进一步熟悉世赛技术要求，加深对相关项目技术技能发展趋势的了解与认识。

1.3 相关文件
阅读本技术工作文件时需配合的其他文件说明。
《第45届世界技能大赛广东省选拔赛工业机械装调项目实施方案》

2.选手应具备的能力
本项目选手应用具备的能力所列出的知识点及特定技能，参照第44届世界技能大赛该项目标准规范编制，可作为竞赛选手训练及准备的指引。

本项目竞赛内容是通过对技能实操表现来评估知识及理解，将不再另外举行知识及理解的理论测试。

以下能力描述分为不同部分，每部分使用总分的百分比来表示它的重要性。竞赛测试项目及评分方案应尽可能的反映选手应具备的能力中所列知识点、技能，大赛允许5%的偏差。

	项目
	权重(%)

	1
	工作组织和管理
	5

	参赛选手需知道并了解：
· 健康和安全法规和文件
· 工业设备和工业设置的安全工作原则
· 个人防护用品必须使用时的情况
· 工具和设备的用途、使用、保养、维护和储存
· 材料的种类、用途和储存
· 保持一个整洁有序的工作区域的重要性
· 环保材料和回收利用的可持续性措施
· 在保持质量的前提下如何最大限度地减少浪费和管理成本
· 工作流程和测量原理
· 在所有工作实践中，计划、实施、检查和注意细节的重要性
· 新技术的应用

	参赛选手应能：
· 遵循健康和安全标准，规章制度
· 努力遵循工业安全程序
· 确认并使用适当的个人防护用品，包括安全鞋靴、耳朵和眼睛保护
· 安全地选择、使用、清洁、维护和储存所有工具和设备
· 安全地选择、使用和储存所有材料
· 确认和维护工业设备
· 计划工作区来最大限度地提高效率和保持定期整理的纪律
· 准确测量
· 优先安排工作和有效管理时间
· 有效地工作，定期检查进展情况和结果
· 建立并持续保持高质量标准和工作流程
· 积极参与持续职业发展，以便有效地应用新技术和工作方法

	2
	规划和设计
	5

	参赛选手需要知道和了解：
· 不同类型的标准，图样，电路图和安装说明
· 步骤和手册等
· 在不同环境中使用的材料和安装技术的范围

	参赛选手应能：
· 阅读，解释和修改图纸/图纸和文件
· 布局图和示意图
· 遵循书面说明
· 使用图样、电路图和提供的协议文件来规划安装工作

	3
	交流和合作技能
	10

	参赛选手需要知道和了解：
· 建立和维护客户/雇主信心和信任的重要性
· 保持知识库更新
· 相关行业的作用和要求
· 建立和维持生产与工作关系
· 有效的团队合作技巧
· 迅速解决误解和相互矛盾的需求的重要性

	参赛选手应能：
· 阐述客户的需求，并积极管理客户/雇主的期望
· 对产品和或解决方案提供建议和指导，例如：近期更新的技术
· 形象化和翻译客户/雇主希望提出建议，以满足/改善他们的设计和预算要求
· 询问客户/雇主以充分了解他们的要求
· 提供明确的指示
· 引进相关行业，以支持客户/雇主的要求
· 当需要时为客户/雇主提供书面报告
· 为客户/雇主估算成本和时间
· 认识并适应相关行业的需求变化
· 独立工作，并作为一个团队的成员
· 有效沟通，以避免误解
· 在工作场所解决冲突

	4
	问题解决、创新和创造能力
	10

	参赛选手需要知道和了解：
· 工作过程中可能发生的常见类型的问题
· 解决问题的诊断方法
· 在工业上的发展趋势和发展，包括新的技术，标准和工作方法，例如：新的和改进的液压流体动力组件，振动分析和热成像技术在工业机械中的应用

	参赛选手应能：
· 定期检查工作，以减少后期的问题
· 明确来自于一个相关行业工作的问题，例如机器基础的一个传送系统，一个来自轴承的高振动读数
· 挑战错误的信息，以防止问题
· 认识和理解问题，并遵循一个自我管理的逻辑过程解决问题
· 认识机会，有助于提高解决方案和整体水平的客户/雇主的满意度
· 有意愿尝试新的方法和接受变化，如现成的组件和新的监控设备

	5
	安装
	30

	参赛选手需要知道和了解：
· 安全法规，隔离和隔离程序，防护服和设备及内部事务规则
· 对切割和非切削工具的选择、使用和护理
· 使用的测量装置，以及这些测量装置的熟练使用
· 金属切削原理和在各种机械加工作业中的速度和进给速度之间的关系与工件装夹方式、机床配件和刀具之间的的关系
· 铣床的加工操作，产生零件并规定公差和标准
· 紧固件的应用
· 不同类型的润滑油及其性能和应用.
· 如何设置和使用含氧燃料，手工电弧焊，MIG和TIG焊接设备
· 如何读懂焊接图纸/图纸、布局、测量、定位、焊接和组装金属等部件的规格.
· 电气和电子理论基础知识，电气和电子术语，原理图，应用及相关工具
· 如何阅读和理解工程图纸/图纸和图纸，并有能力有效地使用制造商的手册
· 如何选择、拆卸、安装和维护抗摩擦轴承，并能够解释ISO图表和轴承产品目录
· 需要确定、删除、选择和安装适当的动力传输系统（链、带、齿轮）和/或组件的一个特定的应用程序，例如减少齿轮箱的蜗杆轴和蜗杆/多头齿轮
· 使用精密测量设备，因为它涉及零件尺寸，机器安装，设置，校准和预防性维护.
· 各种物料搬运系统的操作方式和操作原理。.
· 液压/气动安全的原理和应用，这涉及到流体动力系统。识别，选择，拆卸和安装管道系统，泵和阀门的具体应用和能力，以进行相关的计算，安装，维护和故障排除的能力

	参赛选手应能：
· 按照所提供的图纸和文件选择并安装设备
· 在开始工作，维护、检修规程之前使用所有机械设备的锁定和断电的程序（机械，电气和液压）
· 正确选择和使用手工切割工具的成型部件的规格，如：锉刀、钻头、丝锥、铰刀、锪孔和沉孔
· 演示使用和解释下列设备的读数：尺度、千分尺、游标卡尺、百分表、塞尺、组合套、矩尺、激光测量和校准装置以及振动和温度测量.
· 安全操作立式铣床。用高速钢或硬质合金刀具进行以下加工操作加工中公差单位：钻孔、攻丝、钻孔、扩孔、端面切削、开槽和切割键槽.
· 识别和选择螺栓、螺母、销钉、卡环、紧固件，用于特定应用的粘合剂和紧固件
· 在处理和储存润滑油时，遵守所有安全规则、制造商的规范和适当的使用协议和环境法规
· 选择、检验和使用正确的吊装索具设备和为具体应用进行SWL计算，包括：钢丝绳、吊环螺栓和紧线夹
· 应用金属惰性气体（氧燃料，手工电弧焊，MIG和TIG）焊接和制造技术包括：布局、接头的制备
· 在正确的锁定和标记后，使用万用表来确保电气元件没有“带电”，并检查电流和电压
· 使用电气测试仪器安全故障排除和重置电气和电子过载装置
· 阅读和解释第一和第三的正投影、多视图的投影和机械零件的辅助视图，看懂装配图和零件的机械部件包括BOM图纸，标题栏和订单变更、阅读和几何公差和符号的基本原则解读
· 拆卸、检查、修理/更换、安装、设定间隙、容纳和调整抗摩擦轴承，使用轴承制造商的产品目录
· 影响拆卸、检查、修理或更换和“齿隙”、齿形或叶轮设置的离心泵、链条传动、皮带传动或齿轮传动系统的安装、调整和张紧/或设置.
· 在机构传动系统中进行拆卸和安装，例如一个带接头和固定传送带的一个特定的应用程序
· 识别，选择并使用适当的测量/校准设备/工具，以调整设备和跟踪物料搬运系统的驱动器，并采取适当的读数/测量，如振动和热成像材料处理系统驱动器.
· 拆卸，修理和选择/更换正确的流量控制阀和电路，按制造商的示意图，液压/气动系统
· 选择正确的大小和类型的管道，管和软管可用于液压/气动系统

	6
	测试和调试
	20

	参赛选手需要知道和了解：
· 适用于不同类型机器的工业法规和标准
· 安装
· 核查标准、方法和报告以记录核查结果
· 各类型的测量仪器，如千分尺、游标卡尺,
· 激光校准/测量工具/振动分析/热成像
· 用于编程和调试的工具和软件
· 根据计划的规范和客户/雇主的要求，正确操作机器安装

	参赛选手应能：
· 上电前，确保个人的试验装置，电气和机械安全包括一个完整的视觉检查
· 在所有已安装的设备上检查全部功能，以确保正确的操作，新的/修理或翻新的安装为每个指令的测试装置
· 设置安装功能，确保操作人员能安全、有效、高效地履行所需职能，满足客户/雇主的要求.

	7
	维护、故障排除和维修
	20

	参赛选手需要知道和了解：
· 不同类型的设备/特定环境的设备
· 不同时期的装置/设备
· 一个特定的安装/设备的目的
· 客户/雇主需要的各种功能的安装/设备

	参赛选手应能：
· 适应不断变化的环境
· 解决电气、机械、电力传动和流体动力装置的故障，并找出故障和维修
· 确认现有的设施/设备仍符合现行标准
· 使用、测试和校准所需的测量设备

	合计
	100

3.竞赛项目
3.1 竞赛模块

本项目共有四个模块组成：车、铣切削加工，焊接加工，钣金加工、装配与调试，总时间不得超过20小时。

	模块编号
	模块名称
	时间分配

	A
	机加工（车、铣）
	6小时

	B
	焊接加工
	3小时

	C
	钣金加工
	3小时

	D
	机械装配与调试
	4小时

	总计
	16小时

3.2 基本工作
3.2.1 尺寸公差范围

图纸按照ISO标准或格式标注公差等级，主要尺寸和次要尺寸公差和精度等级参考以下要求：主要尺寸精度等级 IT7-IT8，未注尺寸公差按线性尺寸的一般公差(GB/1804-2000)f精密级。
3.2.2各模块内容的要求
（1）机加工（车、铣）
根据任务要求，按照图纸，合理选择加工工艺，规范使用工具，加工出图纸要求的工件，并达到规定的精度和要求。
车削特征要素：外圆柱、锥度、端面槽、镗孔、切槽、车螺纹、钻孔、铰孔、攻螺纹、套螺纹等。

铣削特征要素：铣槽、型腔、外轮廓、圆形腔、钻孔、攻螺纹等。
（2）焊接加工
根据任务要求，参照焊接零件图，选择合适的焊接方法、工艺及参数进行焊接，并达到规定的精度和要求。
特征要素：GMAW焊接、连续焊、角焊等。
（3）钣金加工

根据任务要求，参照钣金零件图，对钣金进行工艺设计、备料、划线、折弯等，并达到规定的精度和要求。

特征要素：下料、划线、折弯、布局、组装、焊接等。
（4）机械装配与调试
1）根据任务书及技术要求，按照图纸，制定合理的装配工艺，规范使用工具，合理布局完成零件预加工和零部件的初装配。

2）根据技术要求，按照图纸，选择正确的检测量具，仪器，正确使用，对零部件的位置精度，运动精度进行检测，并根据检测结果，进行装配和调试。

3）根据任务书及图纸要求，完成液压管道制作。

4）根据任务书及图纸要求，合理使用工量具，进行设备整机调试，达到设备预定的运动功能和精度要求，并对设备运行的稳定性和可靠性进行检测。
特征要素：修配、钻孔、攻丝、锯割、弯管、装配零件部件、检测、调试等。
3.3 模块配分

本项测评总分为100分。其中主观分6分，客观分94分，各项目的配分充许有5%左右的变动量。
	模块编号
	模块名称
	分   数

	评价分
	测量分
	合计

	A
	机加工（车、铣）
	0
	20
	20

	B
	焊接加工
	4
	14
	18

	C
	钣金加工
	2
	12
	14

	D
	机械装配与调试
	0
	48
	48

	总分
	100

3.4 命题方式
本项目竞赛题的命题方式：
本项目全公开命题，赛前一个月公开样题，并于赛前对样题做不超过30%修订，最终作为本次竞赛的试题。

3.5 命题方案
试题设计必须参照世界技能大赛文件形式，试题的体例、格式及内容需要符合 WSI 要求；比赛试题必须以公布为范围基础，内容包含“试题文档”、“评分标准”、“参考答案”等。
3.6 考核次数及地点安排（竞赛流程根据最终报名人数确定并公布）
本项目广东省选拔赛只进行一轮次考核，考核时间为2018年4月10日-14日，其中4月10日报到；地点为广东省惠州市博罗县罗阳镇上塘路298号，广东省技师学院。
具体各模块考核时间、地点如下表所示：

	日期
	时间
	工作内容
	组织者

	C-1
	08:30-12:00
	选手、领队、教练等报到
	酒店

	14:00-17:00
	选手试机
	裁判长

	14:30-16:00
	赛前会议、答疑
	组委会

	16:00-17:00
	检查备料
	裁判长

	17:00-17:30
	封场
	组委会

	14:30-21:00
	裁判培训、裁判分组
	裁判长

	C1
	8:00-8:30
	赛前准备抽工位号
	裁判长、现场裁判组

	8:30-11:30
	模块A/B竞赛
	裁判长、现场裁判组

	11:45-13:00
	午餐、休息

	13:00-16:00
	模块A/B竞赛
	裁判长、现场裁判组

	16:00-21:00
	评分
	裁判长、评分裁判组

	C2
	8:00-11:00
	模块A/B竞赛
	裁判长、现场裁判组

	11:00-12:30
	午餐、休息

	13:00-16:00
	模块A/B竞赛
	裁判长、现场裁判组

	16:00-21:00
	评分
	裁判长、评分裁判组

	C3
	8:00-8:30
	赛前准备抽工位号
	裁判长、现场裁判组

	8:30-12:30
	模块C/D竞赛
	现场裁判组、评分裁判

	12:30-13:30
	午餐、休息

	13:30-17:30
	模块C/D竞赛
	现场裁判组、评分裁判

	17:30-21:00
	评分
	裁判长、评分裁判组

	C4
	8:00-12:00
	模块C/D竞赛
	现场裁判组、评分裁判

	12:00-13:00
	午餐、休息

	13:00-15:00
	评分、成绩录入CIS系统、汇总成绩
	裁判长、评分裁判组、组委会

	15:00-16:30
	裁判长向组委会汇报评判结果、组委会批准竞赛成绩，技术点评
	裁判长、组委会

4.评分规则
本项目竞赛评分表参考世界技能大赛的技术标准制定，评分方式分为测量分和评价分。

竞赛开始的前1天C-1，各参赛队伍按照A/B/C/D模块划分进行裁判分组，各裁判员按照裁判长的安排进入各个裁判小组。裁判在执裁前需要进行培训，在培训过程中完成分组。

裁判员应根据竞赛确定的评分标准进行评定，评定期间若有技术方面的争议，应由裁判长组织裁判员讨论裁决。

4.1 评价分
评价分（Judgement）打分方式：3名裁判为一组，各自单独对每一评分项评分，3名裁判员的平均分为该评分项的实际得分。裁判相互间分差必须小于等于1分，否则需要给出确切理由并在裁判长的监督下进行调分。每个模块的评价评分必须先于测量分评分进行。

权重表如下：
	权重分值
	要求描述

	0分
	作品低于行业标准

	1分
	作品符合行业标准

	2分
	作品符合行业标准，且在某些方面高于行业标准

	3分
	作品全方位超过行业标准，接近完美

4.2 测量分
测量分（Measurement）打分方式：按模块设置评分组，每组由3名及以上裁判构成。每个组所有裁判一起商议，在对该选手在该项中的实际得分达成一致后最终只给出一个分值。测量分以测试功能或查看配置情况来评分，测量分只有两种结果，即得分和不得分。

4.3 统分方法
各模块裁判员完成本模块所有参赛选手评分并确认后，统一由裁判长进行复核并统分。然后在2名及以上裁判员的监督下由工作人员录入CIS系统。
4.4 裁判构成和分组
4.4.1 裁判组

各参赛队分别推荐一名熟悉技术要求和评分规则的教练，共同组成裁判组。

裁判组设裁判长1名，裁判员若干名。裁判长由广东省职业技能鉴定指导中心确定；裁判员由各参赛队伍推荐。裁判组在裁判长带领下，负责比赛各环节技术工作；裁判组接受广东省职业技能鉴定指导中心的业务指导。
4.4.2 裁判任职条件
· 思想品德优秀，身体健康；
· 具有较丰富的工业机械装调技能竞赛组织、评判或工业机械装调技术教学培训经验者，
· 高度诚实，公正、公平、客观，并具有合作能力；
· 熟知并遵守竞赛规则、技术工作文件和其它相关大赛文件规定；
· 具备与本项目相关的国家职业技能竞赛裁判员资格或世界技能大赛执裁经验者优先。

4.4.3裁判分组

裁判组下设4个模块裁判小组，每个裁判只能参加一个小组的执裁工作，各小组独立负责各自模块的竞赛过程的完整工作，相互之间不相重合。考虑到本项目各模块的技术复杂性，技术专家组成员可提供现场技术支持。

本项目的裁判必须严格按照执裁流程和裁判岗位内容完成执裁工作，包括相关竞赛技术性文件学习，在执裁过程中需要全程参加整个执裁和评分过程，包括赛前的准备工作，场地、设备准备与检验，选手分组，选手进场的抽签，试件明码的编码、保管、移交和解密，执裁过程中的监督与问题处理，评分，竞赛成绩的汇总、审核等。

5.项目特别规定
5.1裁判员在评判中的纪律和要求

5.1.1竞赛前，裁判员需将所有具有通信功能、拍摄功能、存储功能的电子设备上交；

5.1.2竞赛期间，裁判员应尽量避免离开赛场，无执裁期间在裁判员区域进行休息；

5.1.3裁判员不得参与非本人执裁工位的任何执裁及技术评判工作；

5.1.4竞赛期间，裁判员不得与任何单位选手进行技术交流；

5.1.5竞赛过程中，裁判员不可长时间、近距离观察选手操作；

5.1.6竞赛过程中，裁判员不可对选手进行任何暗示性动作或语言提示；

5.1.7竞赛过程中，裁判员不可询问选手所在单位及省（直辖市）；

5.1.8竞赛过程中，若发生安全故障，裁判员可第一时间暂停考核；

5.1.9竞赛过程中，若产生由于非选手操作引起的设备、安全故障，需技术人员处理时，裁判员应及时将选手调整到备用工位继续竞赛，期间产生的时间差不计入总竞赛时间；

5.5.10竞赛过程中，若裁判员发生技术争议，以裁判长组织裁判员决议为准；

5.5.11裁判长可对所有裁判员的打分过程公平、公正性进行监督。

5.2选手有下列情形，需从参赛成绩中扣分

5.2.1选手在竞赛过程中提出更换加工材料，扣除总成绩1分；

5.2.2选手出现产品加工缺陷或装配过程中导致零件或部件缺陷，一件扣除总分0.5-1分；

5.2.3装配过程中，对零件进行再加工，使零件不符合图样精要求扣除总成绩0.5-2分；

5.2.4对中时调整垫片不整齐扣总分0.5-1.5分；

5.2.5在完成竞赛任务的过程中，选手违反操作规程导致损坏设备或人员伤害扣除总成绩10分，情况严重者取消比赛资格。

5.2.6污染赛场环境等不符合职业规范的行为，视情节扣5-10分。

5.2.7扰乱赛场秩序，干扰裁判员工作，视情节扣5-10分，情况严重者取消比赛资格。
6.竞赛相关设施设备
6.1场地设备设施具体见下表
	序号
	设备名称
	型号规格
	备注

	1
	摇臂万能铣床
	捷甬达AEON-3M
	带数显功能，配8件铣夹头、机用平口钳、压板、锁刀扳手

	2
	卧式车床
	捷甬达C6140
	带数显功能，配加力杆、卡盘板手、锁刀板手

	3
	汉神焊机
	HC350D+SB-10-350
	配Ø1.2 ER50-6焊丝

	4
	气瓶
	40L
	配二氧化碳气体

	5
	焊接平台
	1000X1500
	配定位、装配、夹紧元件

	6
	剪板机
	Q11-3X1300
	手动

	7
	折弯机
	WS2X1500
	手动

	8
	大理石平台
	1000X1500
	配精密铸铁方箱

	9
	压力机
	5吨
	手动

	10
	叉车
	2吨

	11
	钳工台
	1000X1200
	配世达台虎钳70843

	12
	表面粗糙度测量仪
	SJ-310

	13
	型材切割机
	BOSCH GCD 12JL

6.2现场提供工具量清单
	序号
	名称
	型号规格
	备注

	1
	高度划线尺
	0～500

	2
	数显高度划线尺
	0～600

	3
	皮带张紧力测试仪
	OTC 6673

	4
	轴对中检测仪
	瑞典Fixturlaser Nxa-Pro

	5
	皮带、链对中仪
	瑞典Fixturlaser PAT

	6
	热成像仪
	FLUKE TI300

	7
	震动检测仪
	FLUKE  805

	8
	频闪仪
	FLUKE  820

	9
	红外线测温仪
	优利德UT302D

	10
	钳形电流表
	优利德UT210E

	11
	风速仪
	优利德UT363

	12
	相位检测仪
	优利德UT262A

	13
	多用途轴承拆、装工具

	14
	振动笔
	H13

	15
	拉马
	6寸、12寸

	16
	垫片
	0.2-2
	若干

	17
	安全操作牌

6.3选手自带工量具清单

选手可以根据样题要素自带所需全部量具和工具，选拔赛允许选手携带铜皮、什锦锉刀、倒角器、顶尖等辅助工具，普铣虎钳等通用夹具，不可携带专用工装夹具。

6.3.1机加工刀具

选选手可以根据公布的样题机加工要素和精度要求自带所需全部量具和工具，作为提示，推荐携带和使用下列量具和工具。
参考刀具设备清单（推荐，不限）

	序号
	设备名称
	型号规格
	备注

	1
	外圆车刀

	2
	切槽刀

	3
	切断刀

	4
	外螺纹刀

	5
	内孔车刀

	6
	内切槽刀

	7
	内螺纹刀

	8
	端面槽刀

	9
	45º倒角刀

	10
	圆角刀
	Ø 16R0.8、Ø 20R0.8、Ø 30R8

	11
	立铣刀
	Ø 4、Ø 6、Ø 8、Ø 10、Ø 12、Ø 16

	12
	面铣刀
	Ø 40、Ø 100

	13
	中心钻

	14
	钻头
	Ø 3.3、Ø 4.2、Ø 5.1、Ø 5.7、Ø 6.8、Ø 7、Ø 7.7、Ø 8.6、Ø 9、Ø 9.7、Ø 10、Ø 10.3、Ø11、 Ø 11.7、Ø 12、Ø 13、Ø 14.2

	15
	阶梯钻
	M 6、M 8、M 10、M12

	16
	铰刀
	Ø 6、Ø 8、Ø 10、Ø 12

	17
	镗刀
	Ø 30～Ø 140

	18
	丝维
	M4、M5、M6、M8、M10、M12、M16

	19
	丝锥铰手架
	M4—M13

	20
	倒角刀
	Ø 8、Ø 10、直柄三刃倒角刀

	21
	车刀垫片

	22
	分中棒

	23
	圆板牙 M16×1.5
	圆板牙 M16×1.5

	24
	板牙扳手

	25
	莫氏4号钻夹头

	26
	莫氏4号尾座顶尖

	27
	R8直柄钻夹头

	28
	铣床垫块

	29
	铜棒

	30
	毛刷

	31
	锉刀

	32
	护目镜等安全装置

6.3.2机加工工量具
选选手可以根据公布的样题机加工要素和精度要求自带所需全部量具和工具，作为提示，推荐携带和使用下列量具和工具。
参考工量具清单（推荐，不限）

	序号
	设备名称
	型号规格
	备注

	1
	卡尺
	0-150mm 、0-300mm

	2
	深度尺
	0-150mm

	3
	外径千分尺
	0-25、25-50、50-75、75-100、100-125mm

	4
	内测千分尺
	5-25、25-50mm、50-75mm、75-100mm

	5
	公法线千分尺
	0-25、25-50、50-75mm

	6
	螺纹中径千分尺
	0-25、25-50mm

	7
	三爪千分尺（或内径表）
	Ø20- Ø 80mm系列

	8
	叶片千分尺
	0-25、25-50、50-75mm

	9
	杠杆百分表
	0～0.8  0.01
	含表座

	10
	伸缩百分表
	0～10  0.01
	含表座

	11
	螺纹止通规
	M6、M8、M10、M12

	12
	螺纹环规 M25×1.5
	螺纹环规 M25×1.5

	13
	光面塞规
	Ø 6、Ø 8、Ø 10、Ø 12

	14
	量块

6.3.3焊接工量具
选选手可以根据公布的样题焊接加工要素和精度要求自带所需全部量具和工具，作为提示，推荐携带和使用下列量具和工具。
参考工量具清单（推荐，不限）

	序号
	设备名称
	型号规格
	备注

	1
	面罩

	2
	口罩

	3
	护袖

	4
	手套

	5
	敲渣锤

	6
	凿子

	7
	锉刀

	8
	钢丝刷

	9
	砂纸

	10
	钢直尺

	11
	角磨机

	含相应的磨片

	12
	活动扳手

	13
	钢丝刷

	14
	毛刷

	15
	铁锤

	16
	橡胶锤

	17
	防护等安全装置

6.3.4电工工量具
选选手可以根据公布的样题要素和精度要求自带所需全部量具和工具，作为提示，推荐携带和使用下列量具和工具。
参考工量具清单（推荐，不限）

	序号
	设备名称
	型号规格
	备注

	1
	万用表

	2
	感应电笔

	3
	老虎钳

	4
	尖嘴钳

	5
	剥线钳

	6
	压线钳

	7
	斜口钳

	8
	固定夹持钳

	9
	电工刀

	10
	十字螺丝刀

	11
	一字螺丝刀

	12
	钟表螺丝刀

	13
	活动扳手

	14
	内六角扳手

	15
	恒温烙铁

	16
	无铅焊锡

	17
	吸锡器

	18
	电工胶布

	19
	书写、绘图工具
	钢笔或水笔/HB铅笔/三角尺/橡皮/铅笔刀

6.3.5钣金与机械装配工量具
选选手可以根据公布的样题要素和精度要求自带所需全部量具和工具，作为提示，推荐携带和使用下列量具和工具。
参考工量具清单（推荐，不限）
	序号
	名称
	型号规格
	备注

	1
	钢直尺

	2
	卷尺

	3
	塞尺

	4
	直角尺

	5
	宽座尺

	6
	刀口角尺

	7
	条式水平仪

	8
	万能角度尺

	9
	计算器

	10
	紫铜棒

	11
	套筒棘轮扳手

	12
	内六角扳手

	13
	活动扳手

	14
	勾头扳手

	15
	扭力扳手

	16
	工字夹

	17
	划针

	18
	中心冲（样冲）

	19
	划规

	20
	方锉

	21
	圆锉

	22
	半圆锉

	23
	什锦锉

	24
	民用剪刀

	25
	电工刀

	26
	钣金工剪刀

	27
	尖嘴钳

	28
	钢丝钳

	29
	内外卡簧钳

	30
	划规

	31
	刮刀

	32
	手电钻

	33
	无尘纸

	34
	攻牙油

	35
	清洗剂

	36
	润滑剂

	37
	铜皮

	38
	手套

	39
	手用钢锯

	40
	防护眼镜

	41
	耳塞

	42
	金属开孔器

	43
	橡胶锤

	44
	铁锤

	45
	大理石平尺或桥板

	46
	精密V形磁铁

	47
	曲线锯

	48
	手电钻

	49
	截链器

	适用于06B链条

	50
	垫片
	<0.2
	若干

7.赛场布局要求
根据本项目的特点，比赛场地共分2个赛场，主竞赛场地将进行机加工、机械装配与调试模块比赛，焊接竞赛场地将进行焊接加工和钣金加工模块比赛，赛场的每个工位都必须被现场摄像头拍摄到，赛场图详细见下图：

[image: image1.png]HEFR

plhel R RR(EX BRX WX

(REBX)

EEIINT
HEX

ERIIMT
#EX

EHX
(XD

世赛工业机械装调项目基地布局图（主竞赛场地）
[image: image2.png]

世赛工业机械装调项目基地布局图（焊接竞赛场地）
8.健康和安全
8.1选手安全防护要求

8.1.1选手需自备安全鞋、工作服、护目镜、耳塞等，进入考核区域前必须将工作服、安全鞋穿戴得当（不穿戴工作服、安全鞋的选手不得进行考核）；

8.1.2在使用产生碎屑、碎片的机械设备时必须佩戴防护镜，防止眼睛受到伤害；

8.1.3在使用噪音大的机械设备时应戴好耳塞；

8.1.4竞赛期间，选手不得佩戴耳机、手镯、腕表、耳环、戒指等饰品；

8.1.5裁判、技术人员、选手应严格遵守设备安全操作规程；

8.1.6参赛选手停止操作时，应关闭设备电源。

8.2赛事安全要求

8.2.1禁止选手及所有参加赛事的人员携带任何有毒有害物品进入竞赛现场。

8.2.2承办单位应在设置专门的安全防卫组，负责竞赛期间健康和安全事务。主要包括检查竞赛场地、与会人员居住地、车辆交通及其周围环境的安全防卫；制定紧急应对方案；监督与会人员食品安全与卫生；分析和处理安全突发事件等工作。

8.2.3禁止选手及所有参加赛事的人员携带任何有毒有害物品进入竞赛现场。

8.2.4赛场须配备相应医疗人员和急救人员，并备有相应急救设施。

9.开放赛场
9.1对于公众开放的要求

9.1.1赛场内除裁判、技术人员外，其他与会人员须经组委会同意或在组委会负责人陪同下，佩带相应的胸牌方可进入赛场；

9.1.2允许进入赛场的人员，只可在安全区内观摩竞赛；

9.1.3允许进入赛场的人员，应遵守赛场规则，不得与选手交谈，不得妨碍、干扰选手竞赛；

9.1.4允许进入赛场的人员，不得在场内吸烟。

9.2对于赞助商和宣传要求

经组委会允许的赞助商和负责宣传的媒体记者，按竞赛规则的要求进入赛场相关区域。上述相关人员不得妨碍、干扰选手竞赛，不得有任何影响竞赛公平、公正的行为。
10.绿色环保
10.1环境保护

赛场严格遵守我国环境保护法；切削乳化液和切削油不得随意倾倒。

10.2循环利用

赛场所有废弃物应有效分类并处理，尽可能回收利用。

附件一：工业机械装调样题

4